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Besvarelse af spørgsmål nr. 129 (Alm. del) fra Folketingets Indenrigs- 

og Boligudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 129 (Alm. del), som Folketin-

gets Indenrigs- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 9. marts 

2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 

Peter Skaarup (DF). 

 

 

 

Nick Hækkerup 

/ 

Jørgen Jørgensen  
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Spørgsmål nr. 129 (Alm. del) fra Folketingets Indenrigs- og Boligud-

valg: 

 

”Vil ministeren redegøre for sagsbehandlingstiden i Civilstyrel-
sen, herunder hvad en lang sagsbehandlingstid kan betyde for 

eksempelvis Den Sønderjyske By på Frederiksberg, hvor 25 pct. 

af lejemålene er anvisningslejligheder til borgere med helt sær-

lige behov for støtte?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der ønskes oplysninger 

om Civilstyrelsens sagsbehandlingstider i sager om fri proces til at føre en 

retssag ved domstolene. Ministeriet har endvidere forstået spørgsmålet så-

ledes, at der ønskes redegjort for muligheden for, at en ansøger kan få en 

sag om fri proces hastebehandlet, f.eks. på baggrund af en søgsmåls- eller 

ankefrist i den retssag, som ansøgningen om fri proces udspringer af. 

 

Justitsministeriet har med udgangspunkt i denne forståelse til brug for be-

svarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Civilstyrelsen, der har 

oplyst følgende: 

 

”Civilstyrelsen modtager årligt ca. 3.000 ansøgninger om fri 
proces. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for disse var pr. 

15. marts 2021 71 dage.  

 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid dækker imidlertid over 

stor variation mellem de forskellige sager. Civilstyrelsen be-

handler således en forholdsmæssig stor andel af ansøgningerne 

som hastesager og derfor med en kort sagsbehandlingstid. Den 

forventede sagsbehandlingstid i sager, som ikke hastebehandles, 

er aktuelt 6-7 måneder på grund af en midlertidig ophobning af 

sager. Med de forudsætninger, der er kendte på nuværende tids-

punkt, forventes den midlertidige sagsophobning at være nor-

maliseret omkring årsskiftet 2021-2022. 

 

En sag vil typisk kunne hastebehandles som følge af processu-

elle forhold i forbindelse med retssagens anlæggelse eller be-

handling i retten. Det gælder navnlig spørgsmål om overhol-

delse af søgsmåls- og ankefrister, eller fordi sagen er berammet 

til hovedforhandling.  

 

Selvom en ansøger har oplyst om et processuelt forhold, kan Ci-

vilstyrelsen afslå hastebehandling, f.eks. fordi ansøgningen er 
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modtaget sent i forhold til fristens udløb eller på grund af sagens 

omfang og/eller særlige karakter.   

 

Når Civilstyrelsen har fundet grundlag for at hastebehandle en 

ansøgning om fri proces, bestræber styrelsen sig på at træffe af-

gørelse inden udløbet af den frist, der begrunder hastebehand-

lingen. Styrelsen kan dog ikke altid nå dette, f.eks. fordi der 

mangler oplysninger i sagen. Styrelsen gør derfor altid ansøger 

opmærksom på, at indgivelse af en ansøgning om fri proces til 

f.eks. en ankesag ikke afbryder ankefristen.  

 

Det bemærkes, at det ikke er en forudsætning for eventuelt at 

opnå fri proces til en ankesag, at afgørelsen om fri proces fore-

ligger, inden dommen ankes.” 
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